Io Battista Zolla figliolo del quondam Steffano Spicier alle 3 Lune de Rialto da Venetia⁷, fui presente testimonio al quanto di sopra et de mia mano scrissi.

Del 1572 li 21 mazo in la città de Candia facio fede io Manea Samoro noder imperial talmente che sotto di ditto morse la soprascritta testatrice Madona Lodovica de età de anni 55 incirca, la qual fo longa de fazza, con un segno al brazo sinistro, i denti garndi, et fu seppelita nel monasterio di santo Pietro, iuxta la sua ordination. Testimonio Francesco fiol da Vigo di Perun da Travizol de Verona, messer Steffano di Morignaga de Rivera de Sallon, quondam ser Domenego, soldato della detta compagnia, et messer Francesco di Barboi quondam messer Toni da Cias (sic) sotto Trento soldato della ditta compagnia. *NB. Hactenus una tantum manus scripsit.*

S. N. Ego Maneas Samoro publicus imperiali auctoritate notarius manu propria subscripsi et roboravi.

Nos Marcus Grimani dux Cretae cum nostro consilio universis et singulis fidem facimus, et attestamur, suprascriptum ser Maneam Samoro esse notarium publicum bonae opinionis et famae, scripturis cuius hic plena fides datur, et ubique locorum dari potest. In quorum fidem etc. Datum Candidae die VI iunii 1572.

L.+S. Io. Siligardo not. Cancel.

Duc. or. de mand.

Nota. Membrana haec est in archivo Cazuffiano sub numero a me addito 467. Notas heic subdere opportunas, temporis angustia vetat. Lege et seq.

286. Anno 1573, die 12 decembris scripa fuit sequens chartula in membrana. Attestor ego Nicolinus de Magistris notarius, ac notarius Communis et hominum terrae de Calcinado diocesis brixienensis, et etiam ex commissione mihi data per dominum Simonem de Marinis, dominum Iacobum de Clericis consules, nec non dominum Vincentium de Magistris, et dominum Ioannem Mariam de Rosis syndicos praedictae terrae, ser Ioannem Antonium de Fanellis de Calcinado praedicto latorem praesentem (sic), fuisse et esse eundem met commissarium substitutum per dominam Ludovicam filiam quondam Perini de Albon civitatis Tridenti, et pro ut de ipsius ser Ioannis Antonii commissione et delegatione sibi facta aparet in ultimo testamento praedictae dominae Ludovicae rogato per dominum Maneam Samoro notarium publicum in civitate Candiae cum eius legalitate sub die vigesimo maii anni millesimi quingentesimi

⁷ Ill.mus, ac rev.mus dominus presbyter Iosephus Zolla brixienensis, fuit anno 1785 et est hoc anno 1792 publicus professor historiae ecclesiasticae in universitate papiensi, et Rector magnificus regii collegii germani Hungarici; sed pessimus.

septuagesimi secundi per me notarium suprascriptum, et infrascriptum viso, et lecto. In quorum fidem etc. Calcinati die duodecimo mensis novembris 1573.

L+S. Ego Nicolinus filius quondam domini Pasini de Magistris de Calcinado notarius publicus attester et fidem facio in omnibus suprascriptis, signo meo apposito consueto.

Gabriel Emo Brixiae, et districtus capitaneus, universis et singulis praesentes inspecturis fidem indubiam facimus, et attestamur, suprascriptum ser Nicolinum de Magistris fuisse et esse publicum, legalem, et autenticum notarium brixiansem, cuius scripturis, et instrumentis publicis hic plena fides adhibetur, et merito ubique adhibenda est. In quorum fidem etc. Brixiae die 13 novembris 1573.

L+S. Ioannes Bontempus

Not. ord.

Nota. Et haec membranula est in archivo Cazuffiano a me signata num. 468. Quoad cognomen Ludovicae animadverto, quod anno 1501 vixit Tridenti *ser Iacobus dictus del Bon civis Tridenti*, ex meo Spicilegio Cazuffiano sub num. 09. Quoad testem Franciscum Barboium testor, quod anno 1521 vixit *Franciscus Barboi de Ciago*, ex citato Spicilegio num. 450. Unde etiam Samorus debuisset scribere non *Cias*, sed *Ciag*. Terra Calcinati, dicta vulgo *Calcinato*, est parochialis, distans a Brixia X P. M., habensque 3.140 circiter habitatores. *Candia, città capitale dell'isola di Candia* latine dicitur *Cyteum* in Dictionario geographico portatili domini Vosgenii, et ab aliis. Sed videsis Baudrandum verbo *Cytaeum*, Paruit olim venetis, qui eam emerunt a marchione Montis Ferrati anno 1194 eamque Turcis aegre cesserunt anno 1669, die 16 septembris. Metropolis latine *Candida* dicta fuit a notariis supra memoratis. *Castel franco* est terra dioecesis tarvisinae. *La Famiglia Bona* est una ex antiquioribus civitatis Tridenti in Albo civium.

287. Anno 1566, indictione 9, die 10 ianuarii Tridenti scripta fuit listula bonorum mobilium, quae ultra dotem pecuniariam data sunt nobili dominae Catherinae filiae quondam domini Vincentii Cazuffi civis Tridenti et uxori nobilis et excellentis iuris utriusque doctoris domini Ioannis Baptistae Calavini a peritis duobus aestimata. Haec dicuntur:

	Ragnesi	libre	grossi
Una vesta de raso cremesino stimata	24	6	-
Un satin bianco con colletto, et manege	12	-	-
Un mochaia de grana con collet, e maneghe	15	-	-
Una vesta morella de grana con un grop	14	-	-
Una vesta de panno ranzato con manega	4	-	-
Una bareta de veludo con quindese rosete d'or	5	-	-
Diece camise nove de lino, et altre drapamente	40	-	-
Una filza de perle	6	-	8
Una caderina a rosete d'or pesa scudi 13½	20	3	6
Coralli per brazaletti	2	2	-
Una filza de coralli cum 18 botoncini d'or	6	-	8
Un zoiel d'or cum diamante a facete, et una perla grossa	18	-	-
Summa	167	3	10

Aestimatores fuerunt magister Franciscus Cerrus, Vincentius sutor, et magister Antonius Palatius de Ripa aurifex cives, et habitatores Tridenti.

288. Anno 1473, die 20 novembris, Romae Sixtus quartus papa franciscanus edidit Constitutionem sequentis tenoris: Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Sacrasancta romana Ecclesia sub religionis habitu Domino famulantes ex assuetae pietatis officio propensius diligere consuevit, et ne indebitis agitentur molestiis, tanquam pia mater opportunis favoribus confovere. Sane pro parte dilectorum filiorum universorum fratrum, et dilectarum in Christo filiarum universarum sororum Tertii Ordinis beati Francisci de

Poenitentia nuncupati per Italiam consistentium nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet plures summi Pontifices praedecessores nostri diversa et plura pro immunitatibus eorum concesserint privilegia, et pluras solemnissimi utriusque iuris doctores teneant, quod ipsi fratres et sorores debent gaudere libertate et immunitate ecclesiastica, ut personae religiosae; nihilominus communitates, civitatum potestates, aliique officiales saeculares locorum Italiae non cessant in dies nova eis tam in rebus, quam in personis indicere gravamina libertati ecclesiasticae contraria. Quare pro parte eorundem fratrum, et sororum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eisdem communitatibus, potestatibus, et officialibus ne huiusmodi gravamina eis inferant inhibere, aliasque eis super hoc opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, communitatibus, potestatibus, et officialibus praefatis sub excommunicationis latae sententiae poena eo ipso per potestates, et officiales ipsos, ac singulares personas earundem communitatum, si contra fecerint incurrenda, ne eisdem fratribus, et sororibus gravamina aliqua libertati ecclesiasticae contraria indicere, aut ipsos fratres et sorores quominus gaudeant privilegiis, et immunitatibus tam fori, quam personae, et rerum, sicut aliae personae ecclesiasticae quomodolibet impedire praesumant, auctoritate apostolica praesentium inhibemus. Et nihilominus universis, et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis locorum ordinariis, ac quibuslibet personis in dignitate ecclesiastica constitutis, nec non patriarchalium, metropolitanarum, et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis pro tempore existentibus in civitatibus, et locis praedictis, et cuilibet eorum, qui desuper fuerint requisiti ab aliquo fratrum, seu sororum praedictorum, per apostolica scripta mandamus, quatinus (sic) praemissa ubi, et quando eis expedire videbitur, solemniter publicantes, non permittant eosdem fratres et sorores contra inhibitionis nostrae huiusmodi tenorem per quoscunque quavis auctoritate indebite molestari, et illos, quos propterea huiusmodi excommunicationis sententiam incurrisse eis constiterit, excommunicatos nuntient, faciantque ab aliis nunciari, et ab omnibus arctius evictari (sic), donec ab huiusmodi indebitis molestiis per eos dictis fratribus et sororibus illatis cum effectu destixerint. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, nec non locorum municipalibus Statutis iuramento, consuetudine, constitutione, seu confirmatione apostolica, vel alia quavis firmitate vallatis contrariis quibuscunque. Seu si aliquibus communiter, vel divisim a Sede apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ceterum quia difficile foret praesentes litteas ad singula loca, in quibus fratres, et sorores praedicti illis indigerent deferre, volumus, et praefata auctoritate decernimus, quod earum transumpto manu notarii publici, et Curiae causarum Camerae apostolicae alicuius episcopalis, vel archiepiscopalis sigillo munito, ea prorsus in iudicio, et extra ubicunque exhibitae, vel ostensae fuerint, fides adhibeatur, ac si ipsae originales litterae forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae inhibitionis, mandati, voluntatis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praeumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, duodecimo Kalendas decembris pontificatus nostri anno tertio.

Duplicata per P. de Spinosis.

L. Grifus
M. de Sole

In Christi nomine Amen. Anno Circumcisionis eiusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo, indictione sexta, die quinto mensis septembris hoc est exemplum, sive transumptum per me Franciscum de la Strucha subscriptum notarium ex authenticis litteris Sanctissimi Domini Domini Sixti olim Papae defuncti suo solito sigillo munitas (sic), et sugellatas (sic) Bulla plumbea cum cordula sericis (sic) crocei, et rubei coloris impendenti more Romanae Curiae, et in forma autentica et solempni fuit in praesentia reverendi decretorum doctoris domini Lucae de Arimondis dignissimi Vicarii rev.mi in Christo Patris, et Domini

Bonfrancisci de Arlotis dignissimi episcopi regiensis et principis, a me ipso Francisco de la Strucha, et aliis notariis infrascriptis diligenter cum autentico auscultatum. Et cum idem venerabilis Pater praefatus dominus Vicarius antedictus cognoverit illud cum ipsis autenticis litteris concordare, ut de cetero ipsi exemplo, et transumpto plena fides adhibeatur, suam, et Curiae episcopalis regiensis auctoritatem interposuit, pariterque decretum. Et illud solito sigillo (sic) praefati domini episcopi impressione (sic) muniri in praesentia venerabilium virorum domini Baldesserae (sic) de Taculis, et Ioannis Petri de al Plebe de Sanco Valentino presbyterorum regiensium ad haec testium adhibitorum, vocatorum, et rogatorum.

L+S. Ego Bernardinus filius quondam Iohannis de Biso publicus imperiali auctoritate notarius suprascriptum exemplum sumptum et extractum ex autentico originali litterarum apostolicarum per suprascriptum ser Franciscum de la Strucha etc. Ideo me hic in fidem praemissorum de mandato praefati domini Vicarii subscripsi, signumque mei tabellionatus apposui consuetum.

L+S. Ego Ioannes Marchus de Arlottis filius quondam praestantis viri magistri Venturae notarii regini, publicus imperiali auctoritate notarius hoc esemplum sive transumptum diligenter auscultavi coram praefato domino Vicario, et quia etc. me subscripsi etc.

L+S. Ego Simon filius quondam nobilis et egregii viri Francisci de Boionibus civis Regii, de Vicinia sancti Raphaelis, publicus imperiali auctoritate notarius etc. me subscripsi etc.

L+S. Ego Franciscus filius quondam Antonii de la Strucha civis et habitator civitatis Regii, Viciniae Sancti Petri, publicus imperiali auctoritate notarius hoc exemplum, sive transumptum suprascriptum ex autenticis litteris apostolicis etc. Et postmodum in praesentia praefati domini Vicarii rev.mi domini episcopi regini pro tribunali sedentis ad eius solitum banchum iuris Curiae episcopalis regiensis positum apud scallas, per quas ascenditur ex ecclesia regiensi in palatium praefati domini episcopi, et eius episcopatus, cum suprascriptis Bernardino de Biso, Ioanne de Arlotis, et imone de Boionibus notariis publicis regiensibus diligenter auscultavi etc. me subscripsi etc.

L+S. Episcopi Regini, rotundi,
cerae rubrae impressi, et integri.

Nota. Membrana est in archivo cazuffiano Tridenti, a me signata num. 510. Eam sibi procuravit dominus frater Thomas Cazuffus Tertiarus, de quo supra T. I, num. 263, 267, et saepissime in meo inventario cazuffiano, et citatum To. I num. 261, 262. Eam seorsim in theca propria custodire consuevit. Notandus stilus papalis dicendi *Dilectus Filius Frater*, et *Dilecta in Christo Filia Soror*, etiam in Constitutione hac servatus. Notandum pariter illud *Anno Circumcisionis Domini*, quod nusquam alibi ego legi. Charta haec servare poterit pro catalogo episcoporum regiensium apud Ughellum To. 2, col. 313, ubi episcopus ab anno 1478 usque ad annum 1508 dicitur *Bonifacius Arlotus nobilis Regiensis*, cui epitaphium posuerunt *Marcus frater*, et *Ventura nepos*. Subdit tamen Ughellus, quod regienses scriptores *non Bonifacium sed Bonfranciscum* nominant⁸. Pro notario *de Biso* facit, quod apud citatum Ughellum col. 312 post annum 1466 habetur *Ioannes Baptista Bisius notarius Regii*. Pro *Taculo*, quod ex eodem Ughello *Dominus Gaspar de Taculis* fuit canonicus Regii anno 1466; quod *Oliverus de Taculis* regiensis vixit anno 1136. Inter scriptores recensetur comes Nicolaus Taculus regiensis, qui anno 1748 edidit *Monumenta Historica Civitatis Regii*.

289. Anno 1372 episcopus Tridenti dedit sequentem investituram: In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, indictione decima, die vigesima quarta mensis novembris, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, ac domini nostri Domini Gregorii divina providentia Papae undecimi anno secundo, Tridenti in castro Boni Consilii, in stuba magna superiori dicti castris, praesentibus discretis, et

⁸ Hermolaus Arlottus de Regio Lombardia Vicarius generalis episcopi brixienensis anno 1574, et iterum anno 1580. Fuit insuper archipresbyter Bedizolitanus (*di Bedizzole*) in dioecesi brixiana. Laudatur *nei Sentimenti di s. Carlo*, pag. 122.

honorabilibus viris domino Iacobo plebano in Lemano diocesis tridentinae, Stephano quondam Guilielmi de Mecklo, Onyaboni (sic) de Pairo, Tomeo quondam ser Marchi de Catzuffo, Francisco de Molveno, notariis, et habitatoribus Tridenti, testibus, et aliis pluribus. Coram reverendi in Christo patris, et domini domini Alberthi Dei et apostolicae Sedis gratia episcopi tridentini comitis in Ortenburg praesentia constitutus discretus vir Henricus dictus Pulcher civis tridentinus pro se et procuratorio nomine dominae Helisabethae filiae quondam Azelini de Castro Campi uxoris suae, refutavit et libere resignavit cum manibus suis in maibus ipsius domini episcopi feudum infrascriptum, videlicet decimam unam unius petiae terrae vineatae iacentis in pertinentiis Tridenti in loco ubi dicitur *in Mesiano* ad Dossum Graffiani apud dominum Agrippium quondam domini Nigri de Tridento, apud aquam Salielti, et apud alios confines eius, ad hoc ut idem dominus episcopus investire dignaretur, et debebat discretum virum Simonem de Castro Campi notarium habitatorem Tridenti de feudo ipso, a quo Simone idem Henricus Pulcher refutator confessus fuit se habuisse et recepisse tredecim ducatos auri boni valoris et iusti ponderis, pro omni iure, quod dictus Henricus Pulcher, eiusque uxor domina Helisabetha praedicta, ipsorumque heredes habuerunt, et habebant, seu habere poterant quoquo modo in ipso feudo et decima praedicta etc.... Qui dominus episcopus studens pro viribus suis, et volens ecclesiae tridentinae bonos et utiles vassallos augmentare etc.... ipsum Simonem flexis etc. investivit etc. etc.

Et Ego Ioannes quondam Chunradi de Novacella clericus brixinensis diocesis imperialis auctoritate notarius publicus, praedictis omnibus etc.

Ex authentico in parte et partibus deumptum fuisse testatur Iosephus Franciscus de Castello notarius.

Nota. Ita prorsus habet folium hac die 22 augusti 1789 scriptum, et subscriptum, desumptumque ex Tomo 2 Collectionis clesiane, seu Bernardi Clesii tridentini episcopi iussu factae ab eleganti quidem librario, sed imperito, et negligenti, Documentum propria manu descripsit mei gratia, etsi non rogatus, ill. mus dominus baro Gaudentius Antonius de Gaudento, et ad me attulit notarius Castellius: Infra num. 307. Sed pro in *Lemano* legendum in *Leunano*, pro *Onyaboni de Pairo* legendum *Ognabeno de Paho*, et pro *Salielti* legendum *Salethi*, vel *Saleti*. Alias pro *Azelini de Castro Campi* ego legi pluries *Ezelini*, et pro *Henricus dictus Pulcher* maritus dictae dominae Elisabethae, *Henricus dictus Pocher Teutonicus* in alio exemplo dictae venditionis anni 1372 et alibi. In meo exemplo vineale dicitur situm apud Tridentum ad *Dossum Presbyterorum in Mesian*. Vide nostrum Catalogum Praetorum Trid. pag 21, 122 et 136.

290. Anno 1574 dominus Andrigetus Gaudentus notarius tridentinus scripsit: Confesso mi Andrigeto Gaudento notaro in Trento haver riceuto da le Reverende Madri de la Santa Trinità di Trento Ragnesi desdoto per conto de la mie mercedi meritate con mio fio⁹ in la causa, e cause agitate contra Misser Philippo da Verona, como consta per il Processo rogato per Misser Gothardo da Terlago notaro in Trent. Et in fede ho scritto adi 5 Zenar 1574.

Andrigetus Gaudento etc.

291. Anno 1519, indictione 7, die mercurii 2^o martii in civitate Tridenti, in stuba infrascripti M. D. Andreae, praesentibus domino Filipo da Facinis¹⁰, et Antonio Mayo quondam Bartholomaei portitore habitatoribus Tridenti testibus. Ibi que Franciscus quondam alterius Francisci Giroldi Parolarii civis Tridenti praesens exposuit, quod sui antecessores olim habuerunt monumentum in capella Sancti Antonii situata in ecclesia sancti Bernardini: quo monumento ipse Franciscus frui non vult, quia locus sit sinister. Item etiam, quia filios non habet, nec ascendentes. Et ad hoc nec domini fratres illius possint, vel... debeant eum (sic)... in sepulchrum. Ex nunc propter amicitiam, quam habet cum magnifico domino Andrea de Regio

⁹ Iosepho Gaudento iuris utriusque doctore.

¹⁰ Dominus Filipus de Facinis civis et habitator Tridenti fuit Tridenti etiam die 3 martii an. 1524, ex Spicilegio cazuffiano, 199.

iuris utriusque doctore praesente, et propter beneficia ab eo iam accepta, per se, et haeredes eius cessit, donavit, et transtulit dicta eius iura eiusdem sepulchri, et lapidum eius, quae habebat, vel habet, ipsi magnifico domino Andreae praesenti et recipienti. Et hoc nominatim ex benevolentia, et pro florenis duobus renensibus, ibidem sib exbursatis, et datis sibi Francisco. Et ad maius robur praemissorum iuravit, licet minor.

Ioannes Iacobus Callavinus notarius rogatus scripsi.

Nota. Chartam hanc ipsius notarii manu scriptam in dicta domo doctoris Andreae, mihi donavit ill. mus dominus Bartholomaeus de Fatis Trilaco Tabarellus hoc anno 1789, die 25 octobris. Porro ser Girolodus Parolarius civis Tridenti vixit anno 1492¹¹. Dominus Baptista Girolodus de Tridento, possesor in pertinentiis Comasini vallis Solis vixit anni 1520 et 1528. La Giroloda interfuit solemnibus nuptiis nobilis domini Victoris Tabarelli Tridenti anno 1540. Anna Giroloda pariter interfuit Tridentino triumpho anno 1547. Familiae Girolodae mentio nulla est in Fastis civium, et consulum Tridenti. De Andrea Regio dixi in Bibl. Tirolensi. Anno 1490 vixit Tridenti providus vir magister Girolodus a Parolis filius quondam magistri Antonii a Parolis de Tridento civis et habitator Tridenti. Anno 1509 Girolodus filius quondam Bartholomaei Parolarii civis, et habitator Tridenti.

292. Anno 1785 circiter conscriptoribus regis Iosephi secundi ab aulica cancellaria tridentina dati fuerunt tres catalogi sequentes:

Catalogo dei nobili titolati nella città di Trento.

Alberti Conte di Colico
Conte Alberti di Enno
Conte Alberti di Poia
Barone Altenburgher
Barone Bordogna de Taxis
Conte Bortolazzi¹²
Barone Cresseri
Conte de Fatis de Terlago
Barone Gaudenti di Roccabruna
Barone Gentilotti d'Engelsbrunn
Barone Klotz, comes ab anno 1790
Conte di Lodron
Conte Melchiori
Conte Mancini d'Ebenheim
Barone a Prato
Conte Sizzo de Noris
Conte Saracini¹³
Conte Thunn
Conte Trapp
Barone Trentini
Conte de Wolkenstein

Catalogo dei nobili non titolati nella città di Trento.

Alessandrini di Nevenstein
de Angelis
Dall'Avo

¹¹ Anno 1786 Vincentius Girolodus fuit unus ex advocatis fori civitatis brixianae laureatis in studio paduano.

¹² Anno 1794 Bartholomaeus filius comitis Ludovici Bortolatii factus est eques Ordinis Militaris s. Stephani regis Hungariae.

¹³ Terlaghi: vedi *Fatis*

Baldovini. Comites ab 1790 Baptista et Bartholomaeus
Battaglia
Bertelli
Bianchi
Busetti
Ciurletti. Comes ab anno 1790 Antonius
Cazzuffi
Consolati. Comites 1790
Crivelli, comites ab anno 1790
Colleva
Egen
Eccheri
de Fatis Terlago Tabarelli. Comites ab anno 1790
Girardi di Pietra Piana
Guarienti
Gentilotti d'Engelsbrunn
Giovanelli. Comites ab 1790
Guarinoni
Graziadei. Comites ab 1790
de Hieremiis
Lupi
Lutti. Comites ab 1790
Malfatti
Manci
Marchiori
Particella
Pompeati. Comites ab 1790
Pace
Ricci
Rossi
Schrattenberg
Salveti. Comites ab anno 1790
Sardagna. Alii comites ab anno 1790
Schreck
Tabarelli: vedi de Fatis
Triangi. Comites ab anno 1790
Travaglia
Voltolini. Nicolaus comes ab anno 1790
Zambaiti. Comites ab anno 1790, Franciscus
Zambelli. Comites ab anno 1790, Baptista
Zendroni
Zucchelli

Catalogus dei nobili vescovili nella città di Trento.

Bernardi Zetta
Cesare
Ceschini
Gressel
Rensi
Tosetti. Tosetti sunt origine viterbienses

Hosce tres catalogos ultro mihi exhibuit ill.mus, ac generosissimus dominus baro Gaudentius Antonius de Gaudento, alibi iam laudatus, die 29 octobris hoc anno 1789. In iisdem

catalogis desiderantur alii nobiles tridentini, quia tales non agnoscit Aulica tridentina cancellaria. Inter eos sunt baro Messina, baro Battalea, comes Guarientus, comes Pacius, Mersii, Donati, Turcati, Roboreti, Saraceni, Paurnefndt, Bassetti, Sittii, Benigni, Corazini, Folea de Vezanhof¹⁴, Cimonati de Petra Mortua, Planer de Plann. Ac forsitan alii.

293. Anno 1379 scripta fuit charta sequentis tenoris: Statuta, et ordinationes factae super facto Pontis Atacis civitatis tridentinae.

L+S. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, indictione secunda, die dominico XXII^o mensis madii Tridenti in episcopali palatio, in pleno Consilio, praesentibus domino presbytero Bonapasio de Novaria, domino presbytero Tomasio quondam Florini, domino presbytero Valentino quondam Ioannis Bayle, domino presbytero Iorio quondam Beni merzarii, et domino presbytero Gerardo quondam Colonbini, omnibus capellanis in ecclesia sancti Vigili de Tridento, ac domino presbytero Benevenuto de Brixia plebano ecclesiae sanctae Mariae Maioris de Tridento, ser Vochexo quondam ser Gislemberti de castro Madrucci, magistro Stephano artis grammaticae professore, Bartholomaeo quondam Bonaverii de Pao famulo ser Ognabeni notarii de Pao civis Tridenti, Bonapasio de Vezano quondam Armanini, et Bernardo quondam Iacobi de Cavedato (sic)¹⁵ Belluni, Francisco quondam Ioannis de Padua, et Antonio quondam Bonvesini de Rovredo famulis domini Vicarii infrascripti, ac Pontebono quondam ser Venturini de Brixia familiari domini Bonaventurae iudicis de Calapinis de Tridento, testibus vocatis et aliis quampluribus testibus rogatis, et vocatis. Ibidem constitutis, congregatis, et adunatis consiliariis, hominibus, et universitate Communis dictae civitatis Tridenti ad sonum campanae more solito pro infrascriptis Statutis et ordinamentis celebrandis, habita prius saepe et saepius delieratione et tractatu, et in qua congregatione fuerunt plus quam duae partes hominum dictae universitatis qui debuerunt, et consueverunt talibus et similibus interesse, volentes statuere de rebus suis, et ad ipsorum curam et administrationem spectantibus, prout etiam semper in huiusmodi consueverunt, et maxime cum infrascripta respiciant pietatem, et publicam utilitatem. Cum pons civitatis praedictae situs intra unam portam et aliam sancti Laurentii super flumen Atacis, per quem publice transitur, constructus, aedificatus maximis expensis dictae communitatis, sit ut plurimum tortus et desstructus, ut de se patet, propter lignamina, et rates percutientes in pillis et aedificiis dicti pontis, incuria, et negligentia ratiariorum, et dominorum lignaminis, adeo quod nisi provideretur posset pons ruere, et in totum destrui, quod enorme et publicum dampnum foret¹⁶. Quare dicti cives et commune, facta prius ipsis in dicto loco propositione si eis placebat quod infrascripta statuta essent, et quod¹⁷ omnes unanimi voce, et consensu responderunt quod sic, praesenti decreto in perpetuum valituro, provide statuerunt, et ordinaverunt, quod quaecumque, et quotiescumque aliquod lignamen quomodocumque percusserit aliquo tempore in aliqua pilarum, seu aliquo aedificio, aut lignamine dicti pontis, quod pro qualibet rate percutiente, et pro qualibet vice ratiarius, vel dominus ratis, seu lignaminis quicumque sit ille, masculus vel femina, alienigena, vel terrigena, in electione communitatis Tridenti, solvat dictae communitati, seu eius procuratori pro ea libras quinquaginta denariorum parvulorum, et pro qualibet zata percutiente viginti quinque libras denariorum parvulorum, et pro quolibet plancono viginti solidos denariorum parvulorum, et pro qualibet bora decem solidos denariorum parvulorum, et dampnum et interesse dicti pontis ultra dictas poenas, et quamlibet earum. Item quod quicumque ducens ratem, vel lignamen per flumen Atacis praedicti teneatur et debeat antequam apulat ad dictum pontem, et ipsius pertinentiis notificare procuratori dictae communitatis, vel capitaneo portae sancti Laurentii praedicti eventum dicti ratis¹⁸, seu lignaminis conductum sub poena, et in poena viginti quinque

¹⁴ Foglia origine veronenses.

¹⁵ Civedalo.

¹⁶ Combustus fuit a Francis anno 1797 die 4 novembris. Restitutus anno 1798 et iterum ex parte combustus a Theutonibus anno 1801, die 6 ianuarii. Restauratus eodem anno et mense.

¹⁷ ad quod

¹⁸ Italice dicitur *un ra*.

librarum denariorum parvulorum pro qualibet vice applicanda dictae communitati, seu eius procuratori pro ea. Quae quidem statuta, sive ordinamenta sic ibidem lecta, et publicata, mandaverunt etiam publicari super scalis episcopalis palatii tridentini, et per trivium, et loca consueta ad innotescendum quorumcumque per Blasium viatorem Curiae tridentinae. Quibus omnibus et singulis sapiens vir dominus Iohannes de Strata de Padua licentiatum in iure civili, Vicarius, et ius reddens in civitate, et Curia praedictis pro reverendo (sic) in Christo Patre, et domino domino Alberto Dei gratia episcopo tridentino, suam auctoritatem interposuit, et iudiciale decretum.

Die martis XXIV mensis maii antedicti, in episcopali palatio, praesentibus domino presbytero Petro de Orbino de civitate Romagnae Vicario plebis sanctae Mariae de Civezano districtus Tridenti, Nichelle quondam Iorii de Carentana¹⁹ famulo Francisci quondam ser Nicolai de Tono civis Tridenti, et Lanzaroto dicto a Sale quondam ser Vandelli de Lizana, ac Vigilio notario quondam ser Enrici Rigaiiae de Tridento testibus...

Ibidem Blasius viator Curiae Tridenti retulit mihi Petro notario infrascripto, se die heri bene credidisse publice, et praeconea voce proclamasse super scalis palatii episcopalis, et per trivium et loca consueta civitatis Tridenti praedicta statuta et ordinamenta, ut omnia fecisset, et proclamasse ut supra habuit in mandatis cum cedula, seu scriptura in manibus seriem totius dicti edicti, seu ordinationum praedictarum continente.

Ego Petrus filius quondam domini Ioachini iudicis de Mezasomis de Tridento imperiali auctoritate notarius hiis omnibus et singulis suprascriptis interfui, et rogatus scripsi.

L.+S. Ego Franciscus civis tridentinus imperiali auctoritate notarius, filius quondam domini Nicolai notarii dicti de Avolano, hiis omnibus suprascriptis interfui, et ad eorum maius robur et firmitatem in testem publice me subscripsi meo signo posito...

Nota. Haec omnia descripsit ill. mus dominus baro Gaudentius Antonius de Gaudento consul actualis civitatis Tridenti et archivi civici praefectus, ex Libro reformationum et provisionum Communis civitatis Tridenti asservato in dicto archivo, fol. 4 et mihi perhumaniter tradidit hac die 20 decembris 1789. Eadem statuta leguntur etiam inter Statuta civitatis Tridenti typis edita Lib. 2, de Syndicis cap. 102, sed cum variantibus. Notandum, quod in descripto documento nulla fit mentio consulum, aut syndicorum Tridenti.

294. Anno 1641, die 12 martii Ratisbonae in Bavaria scripta fuit sequens epistola. *Ab extra*: Venerabili Carolo Emanueli episcopo tridentino principi devoto nobis dilecto. *Intus*: Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus etc. Venerabilis princeps devote nobis dilecte. Exposuit nobis Carmelitarum discalceatorum Ordo, quod intra Germaniae, et Italiae partes, intermedium monasterium non habeat, istaque eidem distantia difficilis admodum, ac molesta accidat, ac proinde Tridenti monasterium aliquod construi satagat, pro quo etiam personam sibi propensam nactus sit, quae tum aedificationis, tum sustentationis sumptus pro virili suppeditare velit, dummodo, quod necessarium videtur, devotionis tuae consensus accesserit, pro quo consequendo nostram sibi interpellationem plurimum profuturam sperat. Cum itaque compertum satis habeamus, nec devotioni tuae celatum arbitremur, quod hic Ordo, eiusque Fratres de animarum salute solliciti admodum sint, ac divini honoris augmentum diligenter spectent, atque vitam etiam exemplarem, ad omnium aedificationem ducant, nolimus petitioni illorum deesse, maxime cum potissimum quod obstare videtur, mendicationis obstaculum, eatenus se remoturos existiment, quod ita temperato mendicandi modo uti velint, ut aliis ibidem mendicantibus Ordinibus vix ulla incommoditas, aut detrimentum sit resultaturum. Quare a devotione tua non mediocriter desideramus, velit praedicto Ordini modis omnibus propense suffragari, ac difficultates, quae forte suboriri possent, e medio tollere, nec non partem ipsius sanctae foundationis suscipere, uti ab ipsis Ordinis Patribus uberius devotio tua percipiet. Quae hac in parte rem nobis gratam praestiterit, et... affectu nostro, quo eandem alias complectimur, reponendam. Datum in nostra, et sacri imperii civitate Ratisbonae die duodecima martii anno millesimo sexcentesimo

¹⁹ idest Carinthia.

quadragésimo primo, regnorum nostrorum Romani quinto, Ungarici decimo sexto, et Bohemici decimo quarto.

Ferdinandus etc.

Ad mandatum Sacrae caesareae Maiestatis proprium

G. Schindenitsch.

Nota. Epistolae huius exemplum servatur in archivio civico Tridenti, unde ipsam exscripsit ill. mus dominus baro Gaudentius Antonius de Gaudento, qui mecum eam communiare dignatus est hac die 20 decembris 1789.

295. Anno 1641, die 12 martii praefatus imperator consulibus tridentinis dedit sequentem epistolam, *foris habentem*: Honorabilibus, prudentibus, nostris, et imperii sacri fidelibus dilectis nobis consulibus, et senatui civitatis tridentinae. *Intus autem*: Ferdinandus tertius divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus. Honorabiles, prudentes, fideles nobis dilecti. Exposuit nobis Carmelitarum discalceatorum Ordo, quod intra Germaniae, et Italiae partes intermedium monasterium non habeat, istaque eidem distantia difficilis admodum, ac molesta accidat, ac proinde Tridenti monasterium aliquod construi satagat, pro quo etiam personam sibi propensam nactus sit, quae tum aedificationis, tum sustentationis sumptus pro virili (viribus?) suppeditare velit, dummodo, quod necessarium videtur, consensus vester accesserit, pro quo consequendo nostram sibi interpellationem plurimum profuturam sperat. Cum itaque compertum satis habeamus, nec vobis celatum arbitremur, quod hic Ordo, eiusque Fratres de animarum salute solliciti admodum sint, ac divini honoris augmentum diligenter spectent, atque vitam etiam exemparem ad omnium aedificationem ducant, nolimus petitioni eorum deesse, maxime cum potissimum, quod obstare videtur, mendicationis obstaculum eatenus se remoturos existiment, quod ita temperato mendicandi modo uti velint, ut aliis, ibidem mendicantibus Ordinibus vix ulla incommoditas, aut detrimentum sit resultaturum. Quare a vobis non mediocriter desideramus, velitis praedicto praedicto Ordini modis omnibus propense suffragari, ac difficultates, quae forte suboriri possent, e medio tollere, nec non partem ipsius sanctae foundationis suscipere, uti ab ipsis Ordinis Patribus uberius percipietis. Praestituri hac in parte rem nobis gratam, et gratia nostra caesarea, qua vos alias complectimur, reponendam. Datum in nostra, et imperii sacri civitate Ratisbonae die duodecima martii, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragésimo primo, regnorum nostrorum Romani quinto, Ungarici decimosexto, Bohemici vero decimo quarto.